Anno 1716 den 29 May ist die Abrehnung von April1715 bis den 22 A~
ril 1716 geschlossen worden mit denen Karlbúrgen Juden, welche
contingent ist f. 350

itern von einem Heysl 30
380

Solutio
Anno 1715 den 22 April

den 22 Augusti
ohne dato den hochg. Fraun Gráf'in Quittung
item an Ausszuges undt in Geldt
dem Ochsknecht Garsia Tuch auf zwey ... und drey

Hosen 7% mit sambt den Schnurn undt H(... )
zwey Elln Leynwanth pro 16 x.
Diese defalcirt von Gebühr befindet sich dann so mehr

bezahlt haben
Zum beytl besetzen hat der Schmidt in die Mühle

gegeben 18 Elln Leynwanth pro 9 x.
Oem 17 Aug. 1716 haben die Juden mehrmahlen

abgefuret in Paaren
Ein rothen Zeug zum Pfan (... ) wie ihro Gnaden

der Herr Graff abgefertiget sindt auff dem
Wasser zusamben

undt also auf dem 1716-ten Jahr ali Abschlag abgefirth
In allem auf dem Vor und hinzige Jahr abgeführt worden

OL. Zichy zsélyi U. fasc. 24 et C. no. 18. (29)

430.

f. 175
f. 100

50
56 30

12
311/2

13 611/2

2 :~6x.

70

75
86 721/2-'--"---

466 721h

1716. Nagyszombat város közönsége Kaunitz Ulrik Miksa gróf követelé-
seivel szemben, akinek Ketzei nevű lundenburgi zsidó alattvalójának
fiát, Márkot a város terilletén. az elmúlt évben elfogták és bebörtönözték,
lnajd 800 forint váltságdíj ellenében szabadon engedték, a ki7'ályhoz írt
folyamodványukban azt bi.zonyítja, hogy Lipót király által megerősített
kiváltságlevel'Ük értelmében jogosan jártak el, miért is ebből a: ügyből

kifolyólag királyi védelmét kéri.

Sacrafissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine naturali-
lel' clementissime!

In facto praetensionis nomine domini Udalrici Maximiliani cornitis
a Kaunicz contra nos formatae humillime duximus maiestati vestrae
sacratissimae repraesentandum, quod asseratur quidem anno superiori
1715. in Aprili judaeus Ketzei cognominatus et in Luntenburg commo-

rans accepisse mutuo ac ad credirum pro quaestura sua quatuor mille flo-
renos a dominio Lichtensteiniano, sed hoc probari nequeat, quod tempore
subsecutae incaptivationis filii sui nomine Marci in territorio nostro
deprehensi modofatus ejusdem filius habuerit aliquid penes se ex me-
morata pecunia et dato per inconeessum habuisset, eam jam non dorni-
nalem, verum judaei ex conctractu mutui proprtarn fuisse evadit, ea si-
quidem mutuorum natura, ut esto mutuata pecunia pereat, debitor nihi-
lominus creditori suo satisfacere debeat, immo rationabiliter praesu-
mendum veniat, mentionatum Marcum exinde nihil habuisse, nam qui-
dam Joannes Szulik incola oppidi Sassin commereium habens cum prae-
dictis judaeis comparavit Tyrnaviae in nundinis Sancti Viti ex divendi-
tione mercium suarum vel potius judaicarum florenos quingentos, quos
attulit ad pagum Binyocz et ibidem per judaeum Szeredinum ad nundi-
nas profecturus levandos reliquit. Hujus pecuniae fecit mentionem re-
petitus Marcus, dum Sassinio ad praetactas Szeredienses nundinas mo-
visset, coram altero judaeo, quod propriae pecuniae habeat florenos
quingentos ex praescitu et supposito in Binyocz existentes, eumque
praestolantes, prout et eorsum cum nominato Joanne Szulik perveniens
eandem pecuniam levarunt et sic ulteriori itineri semet aceirigentes ju-
daei in et ad territorium Tyrnaviense pervenerunt, in quo penes captos
non plus, quam antelati quingenti floreni et aliquot inventi sunt et haec
est illa pecunia, quae nominatur dominalis, revera autem judaica. Quare
non recte informarunt praetitulatum dominum comitem, merumque fe-
cerunt praetextum, quod pecuniam dominalem amisissent, apparet res
ex eo, quia reliquum etiam, quod ad florenorum octingentorum nobis-
cum pactatorum exolutionem desiderabatur, praenuncupatus Joannes
Szulik complanavit, huncque ipsi judaei jam contentarunt, quod utique
non fecissent, si in praedeclarata pecunia aliqua pars fuisset dominalis,
sed reliquissent eam dominio per idem dominium requirendam. Verum
quidem est judaeus Ketzei ex lucro in antefatis 4 mille florenis acqui-
sito detinuisse aliquod centum florenos, quos alias dominio juxta con-
tractum loco interesse praestare deberet, ut hoc praetextu sernet contra
nos juvare posset, sed id non spectare ad praesentem materiam, patet
ex praemissis. Et licet circa praetensam dominalem pecuniam actori in-
cumberet proba, nihilominus in contrarium pro informatione produci-
mus documentum sub A., quo vero ad confirmatorium gloriosae remi-
niscentiae Leopoldi imperatoris et regis nostri clementissimi privilegium
nobis benigne elargitum, quod ab adverso dicitur nulli inni ti rationabi-
litati, aequitatique esse contrarium. Esto altefatam sacratissimam con-
dam caesareám regiamque maiestatem tale quidpiam adrnisisse nedum
dicere, sed ne quidem cogitare fas esset, nihilominus si ad invalidatio-
nem privilegii jure ageretur, tunc in fori competeriti vellemus demons-
trare, quod praedefuncta sua maiestas sacratissima rationabiliter et juste
Ieeerit usum et consuetudinem nostram in puniendis judaeis approbando
et confirmando: verum similes judaeos juxta observatam hactenus con-
suetudinem puniendi omnimodam etiam facultatem dedimus et con-
eessimus. Haec autem consuetudo a mernoria hominum et ultra semper
observata, qualisnam sit, ex annexis attesta:tionibus sub liter is B., C. et
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D. dignabitur sacratissima maiestas vestra intelligere, humillime tamen
instamus, ne haec et similia documenta nostra velut ad privilegii conso-
lidationem pertinentia cum altera parte communicare dignetur, siqui-
dem privilegiorum et accessoriorum productio speciale forum judiciale
haberet et extra hoc ad nullius instantiam regnicolae, in quorum quarto
statu nos quoque complectimur, talia producere tenerentur. Quo in
passu tanto eminentius gratiae maiestatis vestrae sacratissimae inni ti-
mur, quia ejusdem peculium regium sumus, firmiter credentes, quod in
privilegiis nostris antiquo et continuo usu roboratis clementissime nos
manutenere dignabitur. Narratum de judaeo Kaunicziano in pago nostro
Gerencsér circa annum 1693. capto, quod propterea mercatores Tyrna-
vienses in aliquibus nundinis fuissent arestati plane non constat nobis
et etiam si ita factum extitisset, id potentiae lege potius vindicandae,
quam praejudicic nostro imputandum foret. Bene autem recordamur
modofati judaei incaptivationem et punitionem in excelsa caesareo-regia
cancellaria Hungarica aulica ventilatam, ibidemque approbatam ac
etiam sine dubio prothocollatam esse. Demisissime quoque ostendimus
tenore documenti sub A. ad quartum judaeos, quorum res agitur, op-
time scivisse, quod territorium Tyrnaviense ingredi ipsis non Iíceat, me-
raque temeritate praesumptuose et non ignorantia aut Christiani auri-
gae culpa profectos et attractum territorium ingressos fuisse, quando-
quidem accepto e manibus mentionati aurigae Christi ani flagello soh
pellebant equos, quibus vehebantur. Demum patet ex oculata revisione
sub E. locum incaptivationis eorundem omnino in territorio Tyrnaviensi
existere, quod nihil mirum, cum communiter in aliis quoque territoriis
diversa loca diveris nominibus vocentur. Consequenter .ex praemissis
patet agentem praelibati domini comitis in expositionis suae aliquot
punctis evidenter succumbere, adeoque spoliis maculam indebite nobis
incurrere, pluribus ejusmodi termi nis contumeliosis et injuriosis frustra
nos afficere. Quapropter sacratissimae maiestati vestrae flexo poplite,
profundaque cum humilitate supplicamus, ne permittat nos aliunde ac-
tualitate stabilis et copiosae praeterea militiae quarterii, quantoque por-
tionali satis, superque gravatos inanibus intuitu praevii negotii expen-
sis onerari, verum si quid pars altera in contrarium haberet, eandem ad
ordinariam juris viam relegare dignetur, nam si praeassertae authoritate
regia approbatae et stabilitae consuetudinis fuissemus malae fidei pos-
sessores, tamen jura regni praescriptio nobis suffragaretur, proscriptio-
nes item ita observarentur, ut ex aliquo loco proscriptus e territorio
quoque jurisdictionis proscriptus esse censeatur similitudine etiam regni
legis, ubi dicitur, quod apprehenso capite honorum etiam pertinentiae
apprehensae intelligantur, nisi aliquid specifice eximeretur. Quam gra-
tiam sacratissimae maiestatis vestrae humillimis, iisque perpetuo fide-
libus obsequiis nostris remereri conabimus manentes sacratissimae cae-
sareae regiaeque maiestatis vestrae humillimi et perpetuo fideles subditi:

judex, consui et senatores et tota communitas
regiae liberaeque et catholicae civitatis Tyrnaviensis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 249-252.
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431.

1717. II. 7. Esztergom. Spekhart Jánosnak, a katonai élelmiszer-raktár
parancsnokának bizonyítványa arr6l, hogy Svöd és Szeklmeyer nevű
zsidók a Károlyi 'Uradalomb6l a tavalyi szállítás hátralékaképpen 35 má-

zsát leszállítottak.

Respectu restantiae frumenti penes dominium excellentíssímí do-
mini Comitis Karol bonorum praefectum, super administratione prae-
terito anno facta, assignanter Judaeis Svöd et Szekelmeyer triginta
quinque metretae Posonienses frumenti a praefato domino praefecto
Jona Kereskenyi percipiendae, erga quod nempe praefatus dominus eis-
dem Judaeis frumentum rite consignare, assignatione vero hane loco
quiettantiae meae percipere velit.

Datum Strigonii, die 7-a February 717.

Joannes Christophorus Spekart m. p.
maiestatis annonae officialis

OL. Károlyi cs. It. Lad. 71. Lázár cs.

432.

1717. VI. 2. Kassa. Bitto Gergely jelentése zsidónak eladott gabonáról.

Kassai Profunt házhoz az Zidonak 60 köböl buzat, azaz abajdoczot
és 60 köböl gabonát el adtam, de csak 1 tallerban.

OL. Zichy zsélyi It. f. 14. no. 541.

433.

1717. Jogi vélemény arra vonatkozólag, hogy Nagyszombat városának
királyi kiváltságlevélen alapuló az az évszázados gyakorlata, hogya zsi-
dóknak nem engedi meg a város területére a belépést, akit pedig ezen
rajta fognak, azt megbüntetik, a magyar törvények értelmében minden-

képpen helytálló.

Demonstratio privilegii Tyrnaviensis contra judaeos.
Anno 1539. emanat privilegium Ferdinandeum, quo mediante ju-

daei proscribuntur in perpetuum ob crimen in Bonfinio etiam Decad.
5. Lib. 4., cujus extractus adiicitur sub nr. 3., declaratum, quodquidem
privilegium per divum Leopoldum non tantum confirmatur, verum
etiam respective ampliatur cum expressa facultate judaeos juxta obser-
vatarn hactenus consuetudinem puniendi.

Hujus privilegii usus alioquin toti regrio notus et ubique publicus,
pro majori evidentia docetur attestationibus sub A., B., C. et D. ita, quod

nec territorium Tyrnaviense ingredi judaeis liceat, praesumentes autem
et deprehensi puniantur.

Nihilominus obiicitur territorium ipsis prohiberi nequire, siquidem
in privilegio territorii mentio non haberetur. Haec objectio solvitur 1-0
ipsa natura proscriptionis, quae juxta praxim et morem patriae vim po-
sitivae legis dictante decr. Tripartiti tit. 10. prodogali habentem secum
fert, ut e loco proscriptus ex territorio quoque ejusdem loci proscriptus
habeatur, sicut etiam colligitur ex Sigismundi decreto 2. articulo 5. §.: si
in ipsorum tenutis et districtibus invenerint, item anni 1563. articulis
88. et 40., necnon novissimae dietae articulo 49. Et licet istae leges de
casibus a privilegio diversis sonarent, atta men statum proscriptionis
apprime denotarent, nam ubi nominatur locus, ibi pertinentiae quoque
intelligerentur, nisi specifice aliquid eximatur dictante decr. Tripartiti
parte 3. titulo 16., quandoquidem sensu ejusdem decr. part is 2. tituli 52.
accessorium sequitur forum sui principalis. Accessorii autem seu pertí-
nentiarum nomine totum territorium venire patet ex praecitati decr.
partis 1. titulo 24. §. pertinentiarum siquidem nominatione. Hinc 'est,
quod dum quis apprehendit castrum, civitatem vel aliud bonum, tunc
territorium quoque velut pertinentiam ejusdem castri, civitatis vel al-
terius boni apprehendisse censeatur, sufficiatque juxta immediate prae-
citatam legern generali positione civitatem denotare, in cujusdi instru-
mento licet territorii mentio non fiat, nihilominus denotatione civitatis
territorium quoque ipsius semper significatur confirmante id ipsum ti-
tulo quoque 32. partis 3. decr. itidem Tripartiti, ubi explicatur, quod per
locum intelligatur etiam territorium §. in loco delicti sive facie vel ter-
ritorio. Quia vero leges patriae nostrae de proscriptione in specie nihil
tractarent, ideo ad jus civile, ex quo originaliter nostrum processisse fa-
temur decr. Tripartiti parte 2. titulo 6., recursum facere oporteret, cum
recta ratio illud commendaret. Ex hoc itaque jure de relegatis et ban-
nitis solvitur.

2-o quia per imperatorem relegatus seu bannitus, juxta nos pros-
criptus, amittit omnia jura, tam videlicet et communia, quam municipa-
lia illius loci, a quo est bannitus. In his autem juribus accessum quoque
territorii comprehendi per expressum tradit Schneidevinus lib. 1. titulo
12. et Carpzovius uberius desuper discussens dicit partis 3. quaest. 140.
nro 9.: bannitum excludi a bono publico, hoc est a jure, privilegiis, sta-
tut is et immunitatibus ejus civitatis, a qua bannitur et nro 10.: bannum
derivari a Germanico vocabulo bann, nam vulgo solemus, inquit, vocare
fines et terminos alicujus civitatis bann, unde dicuntur banniti, quasi
extra bannum, hoc est districtum vel territorium ejus civitatis ejecti,
quia banniti amittunt territorium et viam publicam, Iibertatern et rerum
communium aequalem omnibus concessum usum. Hae sunt formalia
praecitati authoris, in quorum testimonium adducit ibidem plures autho-
res et leges ex jure civili, ubi si terminus juridicus: ejecti constderetur
et tenor suprafati privilegii Ferdinandei, in quo benignus collator eodem
termi no usus est, inspiciatur, talis in ejectione judaeorum invenietur
concordantia, ut manifeste evadat tempore emanationis ejusdem privile-
gii ad jus civile factam esse reflexionem et ideo mentionem territorii

omissam, tanquam supervacaneam, quandoquidem brevi eotum stylo usí
illud non exprimebant, quod jura et leges secum ferunt, ita etiam 10-
quente Tripartiti parte 1. titulo 22. §.: frustra igitur et superfluum est ad
addere vel apponere, quod etiam alioquin vocabuli virtus continet in se.

3-0 quia de manifesta et indubitata regnicolarum praxi privilegia
loco affixa semper ad territorium quoque ejusdem loci extenduntur, uti
sunt privilegia super jure gladii, privilegia ele exigendo telonio, privile-
gia nundinarum et caetera, in quibus per neminem molestantur. Cur
recte Tymavia civitas praereliquis Hungariae civitatibus catholica ad
iristantiam paganorum et Christiani nominis hostium restringi deberet?
quae ab immemorabili tempore in pacifico usu praemissi privilegii sui
et non admissionis judaeorum ad territorium existit nemine unquam
contradicente, ipsis etiam judaeis scientibus et nec per sese, nec per do-
minos suos terrestres contradicentibus, sed per omnia subticentibus,
quae taciturnitas cum sit eorum praejudicium, induxit contra eosdem
renunciationem juxta decretum Tripartiti partem 2. titulum 12. §.: per
tacitam autem sic.

4-0 quia divi condam Hungariae reges in praeasserto usu et consue-
tudine in territorio depraehensos judaeos capiendi ac puniendi nunquam
impediverunt civitatem Tyrnaviensem, siquidem rigor juris in collatio-
nibus regiis ex gratia et munificentia regia promanantibus non ita, si-
cut in aliis observarentur. Hoc apparet ex repetiti decreti Tripartiti
parte 1. titulo 37. de nova donatione, quae respectu jurisdictionis regiae
non requirit, neque praesupponit priorem donationem, sicut intuitu con-
divisionalium requirit.

5-to quia si lege regni admissus fuisset judaeis commeatus ubique,
adeoque et per territorium Tyrnaviense, adhuc illam etiam vinceret con-
suetudo juxta Tripartiti titulum 12. prologalem §.: si autem consuetudo
est particularis.

6-to sed posito per inconcessum casu, haec omnia alioquin eviden-
tia in aliquod dubium trahi valerent, nihilominus illud etiam resolveret
et sufferret decr. Tripartiti titulus 11. prologalís, qui dicit, quod consue-
tudo inter reliquas virtu tes habeat etiam interpraetationem, est enim,
ajt, legum interpres optima, ideo lege existente dubia, debemus recur-
rere ad consuetudinem loci et si de ea constet, non est recendum ab illo
intellectu, quem consuetudo tribuit. Qualis autem sit hoc in passu con-
sue tudo, jam per praevia documenta demonstratum, simul et edoctum
habeatur adeo, ut sensu ejusdem decreti tituli 10. prologalis, intuitu
etiam jurisdictionis regiae sufficiat, siquidem tantum complectitur tem-
pus cujus initii memoria in contrarium non existeret §.: id vero, quod
dixi de jure civili. Huc aceedit articulus 41. anni 1681. innuens, ut regiae
ac liberae civitates in privilegiis ipsarum longo usu roboratis conserven-
tur.

Deinde asseritur per hoc, quod judaei non permittantur ambulare
perterritorium Tyrnaviense, proventum regium ex quaestu turbari, sed
negativa constat cum ex eo, quia a duobus ferme saeculis emanatione
nimirum benigni privilegii Ferdinandei nunquam hucusque fiscus regius
superinde conquaestus fuisset, quin potius ipse quoque per tam diutur-
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nam taciturnitatem suam in praemissa civitatis jura consensisset tum
etiam exinde, quia tricesima vel aliud genus tributi regii circa Tyrna-
víam non dare tur et quid prius, dum in eadem civitate locus tricesimae
extitisset, non venit in quaesti onem, iam modo sublata ibidem trice-
sima serotine adduceretur pro argumento,

Kívül: Demostratio privilegii Tyrnaviensis contra judaeos.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nl'. 276-282.

434.

1717. TTUlJUS 30. Pozsony. Pálffy Miklós nádor Nagyszombat város kö-
zönségét a királyi rendelet értelmében folyó évi június 17. napjára Po-

zsonyba törvénybe idézi.

Isten minden jókal aldya meg kigyelmeteket!
Mit parancs611yon minékünk és ki expositiójára kégyelmes urunk

coronás királyunk eő felsége, ezen certificatoriánkban includált és ké-
gyelmeteknek transmittált eő felsége kegyelmes parancsolatyának való-
ságos rnásábul bővebben megértheti kegyelmetek. Akarván azért mint
azon eő felsége kegyelmes parancsolatjának alázatosan engedelmesked-
nünk s mint penigh birói hivatalinknak s tisztünknek kőtőlessége sze-
rint eleget tennünk azon eő felsége kegyelmes parancsolatyában specifi-
cált dolognak torvényessen való revisi6ját rendeltük pro die decima sep-
tima et inmediate subsequentibusque juridicis diebus proxime venturi
mensis Junii anni modo labentis infrascripti nemes Posony királi vara-
sában azon néven nevezendő nemes megyében lévőben meglenny. Ké-
gyelrnetek azért az megírt napon és hellyen vagy magok szemilye sze-
rint vagy legitimus prokátora által compareályon elüttünk bizonyosí le-
vén benne, hogy vagy compareal kegyelmetek modo praevio vagy sem,
my mindazonáltal ro felsége kegyelmes parancsolatyához alazatossan al-
kalmaztatván magunket par tis comparentis ad instantiam atévők leszünk
in prornissis, ámit a törvény és az közőnséges igasság hozzand magaval,
kiről per praesentes idem certificalyük is kegyelmeteket. In reliquo él-
tesse Isten kigyelmeteket jó egéségben szerencsissen. Datum Posonii,
die 30. mensis Maii anno domini 1717.

Kigyelmeteknek jó akarattal szolgál:

Groff Palffy Miklós.

Kívül: Generosis, prudentibus ac circumspectis dominis N. N. iudici,
magistro civium, senatoribus, tribuno plebis, totique communitati libe-
rae et regiae civitatis Tyrnaviensis etc., nobis observandissimis Tyrna-
viae.

E levélben emlitett királyi rendelet már megjelent a MZsO. Ill. kötet 92.
sorszáma alatt.

Országos Levéltár Budapest, Filmtá::r doboz C. 356. nr. Hl3-4.
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435.

1717. Nagyszombat város folyamodványa a királyhoz, melyben azt kérik,
hogy a zsidók ügyében június 17-re kitűzött bírói tárgyalás ne tartassék
meg, mivel ők készek akár a koncelláriának, akár a kamarának ezzel
kapcsolatos kiváltságleveleiket felmutatni, sőt hajlandók a zsidókkal is

tárgyalni valamilyen megoldás érdekében.

Sacratissima caesarea regiaque majestas, domine, domine naturali-
ter clementissime!

Inter angustias et anxietates nostras, quibus, quia pauperes et nu-
seri sumus, hyemalesque portiones hucusque exolvere non possumus,
actu etiam premimur mílitarem siquidem executionem, etquidem solito
graviorem a longo iam tempore instar alterius quarterii ob restantiam
quinque circiter mille florenorum sustinemus, tristia et inopinata acce-
pimus novalia, certificatorias quippe palatinales, quibus mediantibus ex
mandato sacratissimae maiestatis vestrae ad instantiam f'isci sui regii
emanato ad moderna extraordinaria judieia et terminum nimis bre-
vern pro 17. praesentis Junii Posonium citamur, quasi vero judaeis tran-
situm territorii nostri vetantes, per hoc proventui regio ex quaestu de-
rogaremus et quod benignis altefatae maistatis vestrae mandatis erga
informationem et instantiam judaeorum ad nos datis non obtemperas-
semus. Sed absit, ut vel cogitationem non obternperandi haberemus,
qui nimirum statim ad primum sacratissimae maiestatís vestrae miss ile
mandatum hominem nostrum huc Viennam ad excelsam cancellariam
suam Hungarico aulícam cum contraria informatione ac humillima ins-
tantia nostra exmisimus, paria quoque privilegii contra judaeos habiti
juxta benignam commissionem submittentes. Quia vero mentionata paria
cum adversa parte communicata sunt et ex refutatoriis ejusdem argu-
mentis aliud missile ad nos mandatum extradatum. timore cujus ulte-
rior remonstratio et comprobatio non ut fuisset nobis praeclusa, quin
potius clementer admissa, sic denuo alterum misimus ad praelibatam
cancellariam cum documentis. Unde postea relatum nobis extitit causam
jam esse relegatam ad ordinariam [uris viam. Et hic substitit negotium.
Jam an ex praemissis ínobedíentiae argui valeamus? altissimo sacra-
tissimae maiestatis vestrae relinquimus judicio, cujus tanto benígniorem
sententiam praestolamur, quanto liberius cum ejusmodi missilibus man-
datis agendum leges regni indulgent, ubi dicitur signater articulo 5. anni
1625., quod taliae neque expedire debeant, neque expeditis ullus locus,
juridica item mandata dictante articulo 12. anni 1635. semper cum clau-
sula: rebus sic, ut praefertur, stantibus, seque habendis expedienda esse,
secus expedita, quale fuit suprafatum posterius, locum non habere. Et
licet sacratissimam maiestatem vestram pro domino nostro terrestri li-
benter recognoscamus, nihilominus, quia regiae et liberae civitates sunt
e numero statuum regni, quos dignata est summefata majestas vestra
tenore benigni sui diplomatis regii articulo 2. novissimae diaetae inserti
clemen ter assecurare, quod universas et singulas communes Hungariae
liber tates, communia jura, leges et consuetudines in omnibus punctis,

clausulis et articulis firmiter et sancte observabit, perque alios omnes et
singulos inviolabiliter observari faciet , non potuimus, prout neque nunc
possumus nobis lmaginari. quod in tam ardua privilegii nostri vetusto et
continuo usu juxta decreta Tripartiti tituli ll. prolegalem roboratí ma-
teria volnisset extra solitum juris cursum quidpiam determinare, nos-
tramque in caplendis et puniendis judaeis, qui per territerium civitatis
transeunt, consuetudinem toti regno notam et publice manifestam per
sola praevia mándata missilia immunitare vel ex eo, quia omnis regia et
libera civitas parvo nobili habetur, nobiles autem vi diplomatis Leopol-
dini etiam per sacratissimam maiestatem véstram acceptati et in articulo
attactae diaetae mentionati conditae 5. ad productionem privilegiorum
extra competens forum non tenentur, neque mandatis extra terminos
judicios coram judieibus regni ordinariis vel deputatis eatenus juri stare
cogendi sunt, quo in passu neminem, nisi legitime citatum et consueto
juris ordine convictum in personís vel bonis sub quovis colore damnifi-
candum, immo ut articulus 14. anni 1618. etiamsi adversa pars exposi-
tionem suam coram cancellaria vestrae maiestatis sacratissimae edocuis-
set et comprobasset, ut patet ex articulo 30. anni 1681., huc accedente
articulo quoque 41. ejusdem anni 1681., aliisque compluribus, qui di-
eunt civitates in privilegiis ipsárum longo usu roboratis nullo modo tur-
bandas esse, sed neque proventus regius ex quaestu per nos turbatur,
tum quia a duobus ferme saeculis, emanatione videlicet privilegii nostri
de [udaeis, fiscus regius nunquam desuper conquestus fuisset, tum quia
tricesima vel aliud genus tributi regii circa Tyrnaviam non daretur , et
quod prius, dum apud nos locus tricesimae extitisset, non controverte-
batur, jam modo sublata ibidem tricesima in quaestionem sumi nequiret.
Ac proinde ad pedes sacratissimae maiestatis vestrae provoluti humil-
lirne supplicamus, quatenus dignaretur nos a praevio fisei sui regii pro-
cessu clementer absolvere, quandoquidem ea modalitate ad privilegio-
rum productionem contra express as regni leges cogeremur, ne expensas
etiam inanes ocassione judiciarii processus in procuratores et alia acces-
soria faciamus, in exolutionem potius restantis quanti portionalis nobis
obventi convertendas. Tamen si sacratíssíma majestas vestra mandat
sive coram praeasserta cancellaria sua sive coram dicasterio camerali
Posonii prompti et parati sumus jura nostra uberius demonstrare in eo
dumtaxat obsecrantes, ne cum adversa parte communicentur, verum ut
eadem, si quid in contrarium haberet, ad normam caesareo-regiae reso-
lutionis in simillimo casu circa annum 1694. elargitae ad ordinariam
[uris viam relegetur et ubi nomine ipsius partis adversae procedere-
tur , eotum fiscus regius velut ex officio privilegiorum et peculiorum re-
giorum defensore assistere nobis vellet tanto eminentius, quod etiam
rusticis, uti Turanensibus et Batthiensibus contra dominos terrestres in
facto privilegii assistat. Interim, si sacratissima maiestas vestra digna-
retur benigne annuere, ut cum judaeis conveniremus, tunc parati esse-
mus cum ipsis negotium de tantopere cupito transitu per territorium
aliqua modalitate accomodare, quam gratiam et clementiam humillimis
obsequiis nostris remererí curabimur, benignissimam praestolantes re-
solutionem et manentes.
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Kívül: Ad sacratíssimam Romanorum imperator iam ac Germaniae,
Hispaniarum, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque
etc. regiam maiestatern etc., etc., dominum, dominum naturaliter ele-
mentissimum humillima supplicatio introscriptae civitatis Tyrnaviensis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. nr. 25~.

436.

1717. Nagyszombat város közönsége a magyar udvari kamarának be-
mutatja a zsidókra vonatkozó kiváltságleveleit, egyben jóindulatú támo-
gatásukat kérik arra nézve, hogya király e kiváltságaikat ismét tneg-

erősítse.

Excelsum camerale consistorium, domini, domini patroni nobis gra-
tiosissimi, colendissimi!

Ex gratiosa praelibati consistorii commissione, ipsi etiam volentes ob-
ligationi nostra de producendis privilegiis et juribus nostr is contra ju-
daeos habitis satisfacere, in termino hodiernae diei eatenus nobis prae-
fixo mentionata privilegia et jura nostra isthic annexa humillime pro-
ducimus. Et cum manifeste exinde patent, quod judaeis neque territo-
rium Tyrnaviense ingredi liceat itaque ex duplici capite, primo quidem,
quia privilegiorum universaliter, etiam oppidanorum et rusticorum fis-
cus regius esset defensor, prout et in exempl o Thuranensibus et Bat-
thiensibus impertitur, a fortiori nobis fiendam gratiose resolvere et con-
sequenter hocce negotium nostrum altefatae maiestati sacratissimae pro
elargienda benigna confirmatione efficaciter recommendare dignetur,
quam excelsi consistorii gratiaru humillimis nostr-is obsequiis remereri
conabimur. Gratiosam praestolandam resolutionem et manentes excelsi
carneralis consistorii servi humillimi:

Judex, consul et senatus, necnon communitas regiae
liberaeque civitatis Tyrnaviensis.

Kívül: Ad excelsum sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis
camerae Hungarieae aulicae consistorium etc., etc., domínos, dominos
patronos gratíosíssimos, colendissimos humillima instantia íntroscriptae
civitatis Tyrnaviensis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 274-5.
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437.

1717. Nagyszombat város közönsége a magyar királyi kamara támogatá-
sát kéri a magyar udvari kanceHárw:nál azért, hogy a zsidók ügyében

elkeriútessék: a pereskedés a királyi ügyésszel.

Excelsum camerale consistorium, domini, domini patroni nobis gra-
tiosissimi, colendissimi 1

Inter angustias et anxietates nostras, quibus, quia pauperes et mí-
seri sumus, hyemalesque portiones hucusque exolvere non possumus,
actu etiam premimur militarem siquidem executionem, etquidem .solito
graviorem a longo iam tempore instar alterius quarterii sustinemus,
tristia et inopinata accepimus novalia, certificatorias quippe palatinales
cum inclusis benigni sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis, do-
mini, domini clementissimi mandati paribus, ubi appositum habetur,
quod in causa judaeorum datis ad nos benignis mandatis regiis non oh-
temperassemus, eo quod arcendo judaeos a territorii nostri trans itu aera-
rio regio derogemus. Quo in passu licet in judicio de facili exculpaturos
nos speraremus, nihilominus absit, ut cum fisco regio, adeoque sua
maiestate sacratissima in litern condescendere vellemus, prompti et parati
semper, dum et quandocunque mandaverit dominus noster clementissi-
mus sive coram hoc excelso dicasterio suo sive coram excelsa cancellaria
Hungarico-aulica jura nostra ex integro demonstrare et prout deinde
sua maiestas sacratissima eatenus determinare dignabitur, nosmet benig-
nae decisioni humillime accommodare, in gratiam altefatae maiestatis
et clementissimam dispositionem istud negotium cum personis, rebusque
et facultatibus nostris per omnia submittentes. Ac proinde excelsum ca-
merale consistorium rogamus demisissime, quatenus dignaretur se pro no-
bis apud praelibatam cancellariam gratiose interponere, nosque vel ex res-
pectu paupertatis nostrae et miseriae, ne occasione judiciarii processus co-
gamur profundere expensas in exolucionem restantis portionalis quanti
potius convertendas, eidem cancellariae efficaciter recommendare, ut
antelatus processUS coram excellentissimo domino comite palatino in-
choatus cessaretur vel ad minus in suspenso relinqueretur, quandoqui-
dem res alio etiam modo accommodari possit et alioquin authoritas ut-
riusque tam videlicet praetitulatae cancellariae, quam excelsi hujus
consistorii cameralis subvertaretur, uti ex hic adjuncta humillima infor-
matione pateret. Quam excelsi consistorii gratiam humillimis nostris
obsequíis remereri conebimur. Gratiosam praestolantes resolutionem et
manentes excelsi cameralis consistorii servi humillimi:

Judex, consul, senatores et tota communitas regiae
liberae civitatis Tyrnaviensis.

Kívül: Ad excelsum camerale consistorium dominos, dominos pat-
ronos gratiosissimos, colendissimos humillimum memoriale.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 3r,6. nr. 247-8.
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438.

1717. június havában. Nagyszombat város kiküldöttei azzal a kéréssel
fordulnak immár másodízben a magyar udvari kanceHáriához, hogy a
június Ti-re kitűzött tárgyalás halasztassék el, de ha ez még sem volna
lehetséges, úgy erre az esetre Okolicsány Mihályt nevezik meg a város

ügyvédjéül.

Excelsum consilium, domini, domini patroni nobis gratiosissimi, co-
lendissimi !

Siquidem terminus pro die 17. praesentis Junii per excellentiasi-
mum dominum comitem palatinum civitati Tyrnaviensi praefixus esset,
praeferitur , interim eadem civitas ob brevitatem temporis, quia unicam
dumtaxat quindenam acquisivit, imparata foret, imo neque procurato-
rem, praeoccupante omnes intelligentiores fisco regio, habere posset, ob
hoc instamus humillime pro benigna ad demisissimam praefatae civitatis
supplioationem suae maiestati sacratissimae intitulatam et excelso huic
consilio exhibitam resolutione, ut nimirum memoratus fiscus regius ab
inchoato processu desisteret, idque eidem, velut actori, intimaretur,
sancte promittentes, quod jura nostra coram praelibato isto consilio dum
et quandocunque terminum nobis praefixerit, producemus, saltem ne
inanibus expensis aggravemur. Quo in passu dignabitur excelsum con-
silium ad eminentissimi quoque ac serenissimi cardinalis de Saxonia pe-
nes nos antehac factam ínterpositionem facere reflexionem. In casu
autem contrario, quem non speramus, cum ea, qua supra, humilitate ro-
gamus, quatenus dignaretur excelsum consilium antelatam supplicatio-
nem ad minus indorsari et sic eandem cum responso nobis restitui eu-
rare. Testimoniales item super eo, quod ad praescita mandata ablegati
civitatis cum excusatoriis rationibus et documentis coram eadem excelso
consilio comparuerint, causaque ad juris viam sit relegata, gratíose elar-
giri, ne ipso etiam justae deíensíonís medio privati máneamus ac de-
mum dominum Michaelem Okollesany pro advocato civitatis ordinare,
eidemque mediante mandato committere, ut Tyrnaviae assisteret , cujus
opera fiscus regius habens dornincs Paulum Prílessky, Joannem Bro-
gyany et plures alios non egeret. Istud in praemisso casu petitum, prout
justum est, ita in gratia excelsi consilii non diffidimus, quam demisissi-
mis obsequiis remereri conabímur, manentes excelsi consilii servi hu-
millimi:

deputati Tyrnavienses.
Minuta secundariae instantiae in excelsa cancellaria

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 257-8.
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439.

1717. Nagyszombat városa a nuzgyar udvari kancellária számára röviden
összefoglalja a zsidók érdekében a város ellen indított per lényegét és
bizonyítja, hogy a várost nem terheli semmiféle engedetlenség sem a

felsőbbség iránt.

Vera descriptio causae contra Tyrnaviam propter judaeos motae.
Anno 1539. emanat privilegium Ferdinandeum et judaei proscri-

buntur in perpetuum ob crimen in Bonfinio etiam Decad. 5. Lib. 4. de-
claratum.

Anno 1686. praemissum privilegium per divum Leopoldum non
tantum confirmatur, verum etiam respective ampliatur, daturque fa-
cultas judaeos juxta observatam hactenus consuetudinem puniendi.

Anno 1693. certus judaeus capitur in pago Gerencsir intra limites
civitatis existente et punitur. Res defertur ad excelsam cancellariam
Hungaricam aulicam et nihilominus adversa pars ad ordinariam juris
viam relegatur anno 1694.

Anno 1713. civitas exolvendi quanti portionalis impar voluisset se
[uvare et cum judaeis certam conventionem ad breve tempus inire, sed
mox delata proptereaad praetitulatam cancellariam et venit Tyrnaviam
specialis commissio cameralis, quam obivit illustrissimus dominus comes
Szunyogh inclytae camerae Hungarieae vícepraeses, inquisitumque est
in authores, Ultimatim demandatum civitati verbo regio, ut hoc in
passu privilegia sua, tanquam maximum thesaurum intecte, illibate et
reverenter observet.

Hinc anno 1715., dum Marcus Geczl Liechtensteinianus et David
Abraham Czoborianus subditi in privato suo quaestu pergerent, non via
publica, sed per unam vallern intra agros Tyrnavienses ibidem per fal-
catores civitatis compraehenduntur, in civitatem introducuntur, expost
erga tollerabilem solutionem dimittuntur.

Tandem nomine domini comitis Kaunicz, qua curatoris juvenem
principum Liechtenstein, facta est quaerimonia in praelibata cancellaria,
quod antelati judaei in via publica capti fuissent, quod pecunia dominali
privati etc., etc., erga cujusmodi quaerimoniam datum est ad civitatem
missile mandatum, ut, si ita se res habet, dominalis pecunia restituatur
et paria privilegii suae maiestati sacratíssimae transmittantur.

Quare civitas misit dominum Benesik Viennam ad eandem cancel-
lariam cum contraria informatione, qua ocassione paria etiam Leopol-
dini privilegii juxta mandatum producta sunt.

Rursus nomine domini comitis Kaunicz facta est Viennae instantia
pro restitutione vel ex eo, quod in Leopoldino privilegio non haberetur
mentio territorii, ne illud intrare Ileeret judaeis. Erga istarn instantiam
datum est ad cívitatem aliud missíle mandatum, ut pecunia dominalis
omnino restituatur et nisi privilegium judaeis transitum territorii vetans
remonstretur et comprobetur, etiam judaeis satisfiat.

Cum itaque ulterior remonstratio et comprobatio fuisset civitati
clementer admissa, denuo misit Viennam dominum Virágh fiscalem
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suum cum sufficientibus sub A., B., C., D. et E. documentis, quod nec
per territorium Tyrnaviense liceat judaeis ambulare, praesumentes
autem puniantur, per quae directe et clare privilegialis consuetudo et
usus memoriam hominum excedens remonstrabatur et comprobabatur,
uti id, quod pecunia dominalis nulla fuerit, qui postquam cum recom-
mendatione etiam eminentissimi ac serenissimi cardinalis coram excelsa
cancellaria comparuisset, demum substitit causa, redeunteque domino
Virágh expost scripsit agens civitatis dominus Varsany memoratam cau-
sam esse rejectam ad viam juris. Super his coram excelsa cancellaria
factis dignabitur optime se reflectere magnificus dominus Ladislaus Hu-
nyady.

Eo intelledo putabat civitas processu quaeruloso se aggressum iri,
ideo fecit recursum ad inclytam cameram, quatenus dominum directo-
rem pro assistentia sibi ordinare vellet, cum camera regiorum peculio-
rum et privilegiorum defensorem se profiteatur. ipsisque rusticis contra
dominos terrestres in causis privilegium tangentibus fiscus regius
assistat.

Interim ex insperato supervenerunt certificatoriae palatinales ad
instantiam domini directoris, quod civitas arcendo judaeos a territorio
suo praejudicet regio proventui ex quaestu et quod non obediverit man-
datis suae maiestatis sacratissimae.

Sed an hoc ex praemissis re vera ita se haberitibus concludi possit,
altiori submittitur judicio. Benigna mandata erant conditionata et ut-
rique civitas conabatur satisfacere, non ut surda aure praeterivisset,
prout et resolutionem accepit, negotium, ut praemittitur, relegari ad
viam juris. Hane itaque a parte actorea praestolari debuit, quia non in-
cumbebat civitati, tanquam in causam attractae, rem contra se urgere,
contrariamque partem provocare. Quare fiscalis actio tunc locum habe-
ret, si documenta et rationes civitatis ex jure desumptae fuissent rejec-
tae, ipsaque civitas absolute ac determinate convicta expost demanda-
tum extitisset eidem, quatenus sententiae parere teneatur et nihilominus
non obediret. Sed hoc nunquam fuit, ergo inobedientiae et contumaciae
civitas argui nequit.

Kívűl: Informatio excelsae cancellariae exhibita.
Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 261-7.

440.

1717. június 11. Bécs. A magyar királyi u.dvari kancellária felsz6lítja a
magyar királyi kamarát, hogy a kincstári igazgat6 a nádor által kitűzött
tÖTvénynapon a pert ne indítsa meg, Nagyszombat városa pedig ígérete
szerint mu.tassa fel kiváltságleveleit, melyek értelmében a zsid6kat nem

eresztik be a városuk területére.

Excel1entissime, illustrissimi etc.
Salutem et servitiorum nostrorum paratam commendationem. Plane

dum iam pro parte et ad instantiam liberae, regiaeque civitatis Tyrna-
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viensis, qua in praescita fiscali causa ad moderna extraordinaria judieia
directa et inviata in causam attractae, penes isthic copialiter annexam
suae maiestati sacratissimae humillimam eiusdem instantiam, eidemque
accessorie adjectam informationem pro eiusdem accommodatione incly-
tam istam regiam carneram Hungaricam in eo, quo eadem praefixum
per suam excellentiam dominum comitem palatinum in 17. nunc cur-
rentis mensis Junii terminum ex rationibus et motivis in praeattacto
hicce annexo memoriali uberius adductis differri et prorogari facere ve-
lit, officiose requirere voluissemus, Supervenerunt honorificae ordinario
postae cursu allatae parit er eo in passu ad nos requisitorie directae an-
telatae in causam attractae civitatis dernissam instantiam secundantes
praetitulatarum dominationum vestrarum litterae, quas quemadmodum
solito cum honore percepimus, ita ad earundem continentias hoc et id
officiose reponendum esse censuimus, ibi nimirum judicem in alicuius
causae revisione procedere non posse, ubi pars actorea eiusmodi proces-
sus revisionem propria parte sola non adurgeret et ex consequeriti nec
petitum ad antelatam excellentiam palatinalem per expeditionem can-
cellariae huius regio aulicae Hungarieae emanatum benignum dilato-
rium necessarium videri. Ac idcirco excellentissimam, Illustrissimas,
spectabiles et magnificas, necnon perillustres et generesas dominatio-
nes vestras viceversa officicse requisitas esse voluimus, quatenus domi-
num causarum directorem, ne idem pro antelato termino praementiona-
tae causae revisionem et discussionem apud excellentissimum dominum
regni palatinum adurgeat, suo modo inhibere et tandem post effectua-
tam per antelatam civitatem Tyrnaviensem appromissam, privilegiorum
suorum circa non admissionem judaeorum ad territorium suum praeten-
sive habitorum productionem, declarandorumque declarationem, accom-
modandorumque accommodationem nos circumstantialiter iuxta priorem
etiam obligationem suam haud gravatim informare velint eadem domi-
nationes vestrae, quas in reliquo etc. Datum Viennae Austriae, 11. men-
sis Junii anno 1717.

N. N. cancellarius etc.

Kívül: Copia decréti excelsae cancellariae ad inclitam cameram
emanati.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 105-6.

441.

1717. június 18. A kincstári igazgató tervezete arra vonatkozólag, hogy
Nagyszombat városa és a zsidók közötti per tárgyalására ne kerüljön
sor és időközben a két fél békés egyezséget köthessen egymással. Ezt a
tervezetet Nagyszombat város teljhatalmú kiküldöttei nem fogadták et.

Nos infrascripti etiam qua liberae regiaeque civitatis Tyrnaviensis
cum literis plenipotentialibus venerabilis capituli ecclesiae Strigoniensis
die 16. mensis modo currentis Junii et anni labentis infrascripti ad
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instantiam senatus et magistratus ac etiam totius antelatae civitatis no-
mine emanatis legitime constituti plenipotentiarii assumptis in nos one-
ribus tam nostris quam et antedictae civitatis amplissimi senatus,
magistratus et totius coneivilitatis, nostrorumque et eorundem sue-
cessorum vigore praefatae plenipotentiae nobis ea in parte attribu-
tae ex fundamento in eos et eorum successores derivatis et accorda hacce
bona fide inita, valituraque usque finem accomodationis negotii hujus
perdurante obstrictis et obligatis damus pro memoria per praesentes
significantes, quibus expedit, universis, quod postquam perillustris ac
generesus dominus Joanries Majtheny de Kesselőkö suae caesareae re-
giaeque maiestatis inclytae camerae Hungarieae consiliarius, qua cau-
sarum regalium director et sacrae regni Hungariae coronae fiscalis ad
mentem benigni altefatae caesareae regiae maiestatis mandati praecep-
torio delegatorii ex fundamento turbationis, incaptivationis, lytrationis,
rerumque et mercium ablationis judaeorum per viam publicam regiam
ex commercio publica fide et authoritate regia inito et stabilito quaestus
et publicae necessitatis gratia commeantium et item non observationis
benignorum regiorum mandatorum, aliorumque negotiorum in benigno
delegatorio uberius expressatorum contra eandem eivitatem Tyrnavien-
sem coram excellentissimo domino comite regni Hungariae palatino
causam et processu delegationis jure extraordinario moverat et suseita-
verat ac etiam die hesterna, id est 17. mensis currentis velut in termino
per certificationem civitatis nostrae subsecutam eatenus praefixo cau-
sam eandem inlevatam assumpserat et eandem civitatem nostram judi-
eialiter etiam proelamari fecerat, habito resceptu demissae instantiae
nostrae praelibatae inclytae camerae regiae eatenus praeporrectae ac
pariter rescripti excelsae cancellariae aulicae Hungarieae et antelati ex-
cellentissimi domini comitis regni Hungariae palatini superinde gratiosa
subsecunda annuentia, ut hoc in passu expensis, fatigiisque litigiosos
processus concomitantibus parceretur et praelibata civitas nostra, qua
peculium regium ex homagiali submissione nostra, veluti quae cum suo
naturali clementissimo coronato rege, dominoque naturali et terrestri,
ut in lites condescendat, praceavere volentes, imo potius nos gratiae et
clementiae caesareo-regiae per omnia submittentes experiendo proces-
sum praeinstitutum tantisper suspendisset et terminum hunc modo et
forma praemíssís praefixum distulisset, ut dilatio eatenus securitatem
processui fiscali omni ex parte faciat, sed et praefatae civitatis tractatus
bonae fidei, sinceraque assecuratio omni fraude et dolo, exceptionibus-
que legalibus ne in minimo irretita omnibus et universis palam sit et
manifesta et neque ullis sub modis et formis ad elusionem fisei regii
processus quadamtenus reddatur involuta, obstringimus nos et sucesso-
res nostros obligamus vigore praefatarum plenipotentialium literarum
eundem civitatis antelatae magístratum, totamque communitatem civi-
tatis ejusdem, ipsiusque successeros haeredes et successores descensuros
vel incorporaturos quomodocunque civitatis ejus commembrionatí ad-
haerentes obstrinctos et obligatos reddimus, quod privilegia et jura nostra
respectu motarum quaestionum et acquisitionis fiscalis in attacto be-
nigno delegatorio uberius expraessatae habita, in quantum ad enodatio-
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nem nostri in praemissis subservire dignoscentur, coram praenominatae
inclytae camerae regiae consistorio vel commissione ejusdem camerae
eatenus deleganda in terrnino super inde nobis toties quoties opus fuerit,
eatenus suo modo intimando vel cameraliter etiam dumtaxat praefi-
gendo producet eadem civitas Tyrnaviensis sub poena amissionis eate-
nus privilegiorum nostrorum et quidquid in passu motarum quaestio-
num, acquisitionisque fiscalis in attacto benigno delegaterio expraessa-
tae attacta camera regia adinvenerit, juxta dictamen legum et per rati-
ficationem caesareo- regiae maiestatis vel etiam suam excellentiam pa-
latinalem, qua causae istius delegatum judicem approbatum fuerit, illud
omnino nos senatum et magisratum, totamque communitatem, nostros-
que eorundem et ejusdem successores et qualitercunque adhaerentia in
futurum commembra saepe recensitae civitatis Tyrnaviensis sancte et
illibate, bonaque fide et sincere observaturos obligamus et obstríngímus,
prout et vigore plenipotentiae nobis in hoc passu attributae obligatos et
obstrictos sub poena praemissa spondemus, obligatos reddimus et ob-
stringimus, obstrictosque et obligatos pronuntiamus contradictione, re-
vocatione et aliis excogitatis vel excogitandis remediis nil obstare va-
lentibus. Hane nostrarn obligationem et assecurationem, velut ex judi-
cio et processu permanentem, adeoque perpetuae firmitatis robur obti-
nentem et valituram declarentes, salva tamen nobis cum parte quaeru-
lante judaeorum conventione intra tempus hujusmodi accomodationis in
salvo permanente ac per inclytam etiam cameram regiam hoc in passu
libera et secura relicta existente harum nostrarum vigore et testimonio
literarum mediante, quam etiam hujusmodi assecurationem et obliga-
tionem coram sua excellentia palatinali, veluti judice alias causae hujus
nosmet ratificare et autheriticare obstringimus et pro taliter ratificata et
authentica habemus.

Petitum domini directoris non acceptatum.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 2>68-271.

442.

1717. június 18. Pozsony. Nagyszombat város teljhatalmú megbízottai
1500 forint büntetés terhe mellett kötelezik maqukat, hogy a városnak
zsidókkal kapcsolatos kiváltságleveleit a magyar királyi kamara előtt
annyiszor felmutatják, ahányszor az szükségesnek mutatkozik, azonban,
ha a zsidókkal időközben a város területén való közlekedés céljából

megállapodás jönne létre, annak sérelme nélkül.

Nos infrascripti, qua liberae regiaeque civitatis Tyrnaviensis cum
literis plenipotentialibus venerabilis capituli ecclesiae Strigoniensis die
16. mensis modo currentis Junii et anni labentis infrascripti ad instan-
ham senatus et magistratus ac etiam totius antelatae civitatis nomine
emanatis legitime constituti plenipotentiarii assumptis in nos oneribus
antedictae civitatis amplissimi senatus, magistra tus et totius communi-
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tatis, eorundemque successorum vigore praefatae plenipotentiae nobis
ea in parte attributae ex fundamento in eos et eorum successores deri-
vatis et accorda hacce bona fide inita, valituraque usque finem accom-
modationis negotii huius perdurante obstrictis et obligatis damus pro
memoria per presentes significantes, quibus expedit, universis, quod
posteaquam perillustris ac generosus dominus Joannes Maitheny de Ke-
selökő sacrae caesareae regiaeque maiestatis inclytae camerae Hungari-
eae consiliarius, qua causarum regalium director et sacrae regni Hunga-
riae coronae fiscalis ad mentem benigni altaefatae caesareo regiae
maiestatis mandati in castro Laxemburg, die 16. mensis Maii proxime
praeteriti, anno autem itidem infrascripto emanati ac ad excellentissi-
mum comitem, dominum regni Hungariae palatinum dati causam contra
eandem civitatem Tyrnaviensem coram sua excellentia palatinali mo-
verat et suscitaverat ac etiam die hesterna, id est 17. mensis currentis
Junii velut in termino per certificationem civitatis nostrae subsecutam
eatenus praefixo causam eandem inlevatam assumpserat et eandem civi-
tatem nostram judieialiter etiam proelamari fecerat, habito tamen res-
pectu demissae instantiae nostrae prae1ibatae camerae regiae eatenus
praeporrectae ac pariter rescripti excelsae cancellariae Hungarieae auli-
eae et antelati excellentissimi domini comitis regni Hungariae palatiní
superinde gratiosa subsecuta annuentia, ut hoc in passu expensis, Iati-
giisque litigiosos processus concomitantibus parceretur et praeasserta ci-
vitas nostra, qua peculium regium pro exactiori suae maiestatis sacratis-
simae servitio conservetur, perpensa etiam homegiali submissione nostra,
veluti qui cum nostro naturali domino et clementissimo coronato rege
in litem condescendere nollemus, immo potius nos gratiae et clementiae
eaesareo-regiae per omnia submitteremus, praetitulatus dominus direc-
tor a praeinstitute processu supersedisset. Volentes itaque fiscum re-
gium de appromissa per nos privilegiorum, juriumque praenuncupatae
civitatis Tyrnaviensis de judaeis habitorum productione ex omni parte
reddere securum et affidatum obstrinxerimus ac obligaverimus vigore
praefatarum plenipotentialium literarum antelatae civitatis magistra-
tum, totamque communitatem praesentem et futuram, eidemque civitati
incorporatos et incorporandos reddiderimus obstrictos et obligatos, quod
attacta privilegia et jura coram praetitulatae regiae consistorio vel com-
missione eiusdem camerae eatenus delegenda in termino superinde nobis
toties, quoties opus fuerit, suo modo intimanda vel etiam cameraliter
dumtaxat praefigendo producet eadem civitas Tyrnaviensis sub poena
mille quingentorum florenorum sive medio unius judicis nobilium et ju-
rati assessoris sive propria praelibatae eamerae authoritate de praemis-
sae civitatis bonis desumendorum ac nihilominus quidquid in passu re-
petitorum privilegiorum, juriumque ipsius civitatis vel etiam modernae
inde profluentis acquisitionis fiscalis altefata caesareo-regia maiestas,
tanquam clemerrtissirnus noster dominus et privilegiorum collator ex
supremae suae potestatis plenitudine declaraverit et resolverit, illud om-
nino senatus et magistratus, tota denique communitas, eorundemque ac
eiusdem successores et qualitercunque adhaerentia in futurum com-
membra saepe recensitae civitatis Tyrnaviensis sancte et illibate obser-
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vabunt, prout et vigore suprafatae plenipotentiae obstringimus et oblíga-
mus, obstrictosque et oblegatos reddimus atque pronunciamus contra-
dictione, revocatione et aliis excogitatis vel excogitandis remediis nihil
obstare valentibus salva tamen civitati cum judaeis circa transitum per
territorium suum conventione intra tempus huiusmodi accommodationis
vel etiam expost fienda in salvo permanente ac per inclytam etiam ca-
meram regiam hoc in passu libera et secura relicta existente harum
nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Posonii, die
18. mensis Junii anno 1717.